Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de outubro de 2016  30409

n.º 35/2014, de 20/06), na sua redação atualizada; Código de Trabalho
(Lei n.º 7/2009, de 12/02), na sua redação atualizada; Regime Jurí-
dico das Autarquias Locais (Lei n.º 75/2013, de 12/09), na sua redação
atualizada; Sistema de Avaliação de Desempenho da Administração
Pública (Lei n.º 66 -B/2007, de 28/12, adaptado à administração local
pelo Decreto -Lei n.º 18/2009, de 04/09), na sua redação atualizada;
Regulamento Municipal de Resíduos Sólidos, Higiene Urbana e Espaços
Verdes (disponível em www.cm -barcelos.pt/regulamentos); Ambiente/
Resíduos Sólidos Urbanos

20 de setembro de 2016. — O Presidente da Câmara, Miguel Jorge
da Costa Gomes.

309881242

 MUNICÍPIO DA BATALHA

Aviso n.º 12505/2016

Anulação de procedimento concursal comum para um posto
de trabalho na área de Serviço Social —
carreira e categoria de Técnico Superior

Nos termos e para os efeitos do n.º 2 do artigo 38.º da Portaria
n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145-A/2011, de 6 de abril, torna-se público que, por deliberação de
Câmara n.º 2016/0429/G.A.P. tomada em sua reunião de 12-09-2016,
sob proposta do Sr. Vereador em Regime de Permanência no uso das
competências delegadas por Despacho n.º 48/2015/G.A.P., emitida em
01-10-2015, na área funcional de Planeamento e Administração de Re-
cursos Humanos, foi determinado a anulação do procedimento concursal
comum na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, para preenchimento de um posto de trabalho
de Técnico Superior, área de Serviço Social, publicado no Diário da
República, n.º 103, de 30 de maio de 2016.

28 de setembro de 2016. — O Presidente da Câmara Municipal, Paulo
Jorge Frazão Batista dos Santos.

309905478

 MUNICÍPIO DAS CALDAS DA RAINHA

Aviso n.º 12506/2016
Nos termos e para efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, 20 de junho, torna -se publico que, por meu despacho da-
tado de 27 de setembro de 2016, foi autorizado o regime de mobilidade
interna na modalidade intercarreiras da Assistente Operacional Patrícia
Alexandra Duarte Gaspar Santos Reis, na categoria/carreira de Assis-
tente Técnica, nos termos dos artigo 92.º e seguintes do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 1 de outubro de 2016, pelo
período de 18 meses.

Durante o período em que se encontrar em mobilidade, a trabalhadora
será remunerada, respetivamente, pela 1.ª posição nível 5, correspon-
dente a € 683,13 ao abrigo do n.º 3 do artigo 38.º da Lei n.º 82 -B/2014,
de 31 de dezembro, conjugado com o artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016,
de 30 de março (OE/2016).

28 de setembro de 2016. — O Presidente da Câmara, Fernando Ma-
nuel Tinta Ferreira.

309912119

 Aviso n.º 12507/2016
Nos termos e para efeitos da alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, 20 de junho, torna -se público que, por meu despacho da-
tado de 27 de setembro de 2016, foi autorizado o regime de mobilidade
interna na modalidade intercarreiras da Assistente Técnica Rita Maria
Elias Saez, na categoria/carreira de Técnica Superior — área de His-
tória da Arte, nos termos dos artigo 92.º e seguintes do anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 1 de outubro de 2016, pelo
período de 18 meses.

Durante o período em que se encontrar em mobilidade, a trabalhadora
será remunerada, respetivamente, pela 2.ª posição, nível 15, correspon-
dente a € 1201,48 ao abrigo do n.º 3 do artigo 38.º da Lei n.º 82 -B/2014,
de 31 de dezembro, conjugado com o artigo 18.º da Lei n.º 7 -A/2016,
de 30 de março (OE/2016).

28 de setembro de 2016. — O Presidente da Câmara, Fernando Ma-
nuel Tinta Ferreira.

309912062

 MUNICÍPIO DE CASCAIS

Aviso n.º 12508/2016
Em cumprimento do disposto no n.º 2, do artigo 35.º e alínea b), do

n.º 2, do artigo 34.º, do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de julho adaptado
à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 238/99, de 25 de junho,
torna -se pública a lista de candidatos admitidos ao concurso externo
de ingresso para admissão a estágio, com vista ao provimento de vinte
postos de trabalho, da carreira de Polícia Municipal, categoria de Agente
Municipal de 2.ª Classe, publicado na 2.ª série do Diário da República,
n.º 117, de 21 de junho de 2016:

Adelino José Oliveira Santos;
Adriana Sofia Fernandes Gonçalves de Sousa;
Afonso Marques Camacho Lopes Augusto;
Alexandre Filipe Machado da Silva;
Ana Isabel János da Costa;
Ana Mafalda Varela Costa;
Ana Margarida Navarro Y Desmet;
Ana Rita Carraça Ala da Silva;
Ana Rita Ribeiro Martins;
Analina Soares Moniz;
André António da Silva Almeida Gomes;
André Filipe Afonso Machado;
André Filipe Mafra Morgado Casaleiro;
André Filipe Parreira Branco Pinto;
André Gonçalves da Costa;
André Manuel de Moura Rodrigues;
André Miguel Rodrigues Lima;
Andreia Filipa dos Santos Martins;
António José dos Santos Sousa;
António Pedro Costa Lopes de Mendonça;
Ayrton Senna Lopes Cardoso;
Bruna Rafaela Lima Silva;
Bruno Alexandre de Jesus Parra Rodrigues Crista;
Carlos André Castelo Branco Horta Alves;
Carlos Miguel Machado de Sousa Pereira;
Carolina Inês Meneses;
Catarina Cecília Jorge da Fonseca Vicente;
Cátia Alexandra Carraça Ala da Silva;
Cátia Filipa dos Santos Cavaco Policarpo;
Cátia Filipe Domingos Correia;
Christopher Elton Ribeiro Sousa;
Cláudia Joana Dias Caixeiro;
Cláudio Miguel Cunha Gomes;
Daniel Augusto Lino;
Daniel Francisco Almeida Castanheira Dias;
Daniel Gonçalves Cordeiro;
Daniela Andreia Gonçalves Leite;
David Alexandre Neves Leirinha;
David Manuel Afonso Bolinhas;
David Marcolino Teixeira;
David Miguel Tavares Correia;
Débora Filipa Rodrigues Menezes de Morais;
Denise Patrícia Campos da Silva;
Diogo Alexandre Carvalho Russo;
Diogo Alexandre Ramos Santos;
Diogo André da Silva Azevedo;
Diogo André Duarte Gonçalves;
Diogo Jorge Rolis Correia dos Santos;
Diogo Miguel Matos de Oliveira;
Elisabete da Conceição França Bettencourt;
Emanuel Moreira Castro Leite Cibrão;
Fábio Alexandre Manteigas Afonso;
Fábio André de Carvalho Morais;
Fábio André Filipe Leitão;
Fábio André Malheiro Cunha;
Fábio André Oliveira Cangalhas;
Fábio Daniel Chaves da Costa;
Fábio Manuel Parafita Vilela;
Fábio Rafael Andrade dos Santos;
Fernanda de Figueiredo Rodrigues de Jesus Costa;
Filipe Teodoro Carvalhinha Inocêncio;
Francisca Maria Ferreira de Lima Rangel de Almeida;
Francisco Alfonso Pinto;
Francisco Xavier da Costa Passinhas;
Gabriel Adriano Banhudo Filipe Lourenço;
Gonçalo Duarte Graça;
Gonçalo José da Silva Santos;
Gonçalo Pinto Soeiro;
Gonçalo Tomás Rocha;

30410  Diário da República, 2.ª série — N.º 196 — 12 de outubro de 2016

Gustavo Martinho Cordeiro;
Hugo Alexandre Salvado Freire Ribeiro;
Hugo André Azevedo Marques;
Hugo Filipe Vieira Cavaco;
Joana Borges Borba;
Joana Catarina Calado Leirinha;
Joana Filipa Rodrigues Cunha;
Joana Maria Duarte Pinto;
João Alexandre Araújo Coelho do Amaral;
João Bernardino Barona Oliveira;
João Carlos Almeida Pinto;
João Filipe Almeida da Fonseca;
João Miguel Crespo Duarte Rasteiro;
João Miguel da Silva Ribeiro;
João Miguel Nogueira de Sousa;
João Paulo da Conceição José;
João Pedro da Rosa Capote Tavares;
João Pedro Lino de Sousa Pacheco;
João Pedro Raposo Carvalho;
Jorge Fernando Viana Patrício;
Jorge Miguel dos Santos Martins;
José Diogo da Cruz Lopes;
Leonel Dias Branco;
Licínia Marisa dos Santos Pinheiro;
Luís Miguel Teixeira Ribeiro;
Mafalda Rita Lima Nunes;
Mafalda Siborro de Bastos Cardoso;
Manuel Maria Lopes;
Marco Filipe da Silva Antunes;
Maria Catarina Sousa da Costa Duarte;
Maria de Fátima D´Almeida Leite;
Marlene Sofia Nascimento Francisco;
Micael Coelho Pacheco;
Miguel Alexandre Pereira Peixoto Guerra;
Miguel Ângelo Fonseca dos Santos Miranda;
Miguel da Cruz Silva;
Mónica Alexandra dos Santos Novo;
Mónica Cavalcanti Correia da Silva;
Mónica Siborro de Bastos Cardoso;
Natacha Isabel Graça Pinto Andrade;
Nelson Luís da Cunha Fidalgo;
Nicole Luísa Afonso Vieira;
Nuno Frederico Dias Oleirinha;
Oleksandr Biryukov;
Ovidiu Mihaita Zsurkis;
Patrícia Alexandra Dinis dos Santos Braga;
Paulo Alexandre Bonito Pereira Freire;
Paulo Jorge Batista Rodrigues;
Paulo Renato de Menezes Borges Furtado;
Pedro Campanudo Rodrigues;
Pedro Filipe da Cruz Fidalgo;
Pedro José Belo Ribeiro;
Pedro Miguel Aniceto Saturnino;
Pedro Miguel Batista Rodrigues;
Pedro Miguel Marques Ramos;
Pedro Miguel Mónica Lopes;
Pedro Miguel Pinto de Carvalho;
Rafael da Silva Fonseca;
Raquel Fátima Jessen Alípio Machado;
Renato André Valente Ribeiro da Silva Coimbra;
Renato Siderot;
Ricardo Alexandre da Silva Pereira;
Ricardo Jorge Santos Adro;
Ricardo José Marques Vitorino;
Ricardo José Sereno Mourato;
Rita Silva Marinho;
Roberto Filipe Mindouro Pires;
Rodrigo de Carvalho de Agrela Marques;
Ruben de Oliveira Mestre da Luz;
Rui Filipe Teixeira Silvério;
Rui Pedro Henriques Gomes;
Rute Isabel Ferreira Veríssimo;
Rute Isabel Sousa Ferreira;
Sara Raquel da conceição da Rocha Cavalheiro;
Sofia Gomes Nóbrega Comba;
Soraia Filipa Simões da Silva Coimbra;
Stefano Guzzetti de Amaral;
Suely Pina da Silva;
Tatiana Patrícia Ferraz Batista;
Tiago Alexandre Ferreira da Costa;
Tiago Alexandre Neves Alves;

Tiago Alexandre Santos Jaleca;
Tiago Alexandre Serra Bastos;
Tiago André Gonçalves Dias;
Tiago André Salgueiro Guerreiro;
Tiago Barreira da Silva;
Tiago de Melo e Castro Ferreira Afonso;
Tiago Filipe Pinto Cabral;
Tiago Francisco Santana Seguro;
Tiago Jorge Carvalho Vieira;
Tomás Vazão Horta Belisário;
Vadim Sadovets Barros;
Vanessa Cristina Soares Brás;
Vanessa Isabel Alves Rosa;
Vânia Sofia Castro Libânio;
Vilma Maria Vieira Camará.

Mais se torna público que, a Prova teórica escrita de conhecimentos ge-
rais e específicos, prevista no ponto 7., do aviso de abertura do concurso
externo de ingresso para admissão a estágio, com vista ao provimento
de vinte postos de trabalho, da carreira de Polícia Municipal, categoria
de Agente Municipal de 2.ª Classe, publicado na 2.ª série do Diário da
República, n.º 117, de 21 de junho de 2016, terá lugar no próximo dia 22
de outubro de 2016, pelas 9 horas, nas instalações da Escola Secundária
de S. João do Estoril, sita na Rua Brito Camacho, n.º 401, 2769 -501 São
João do Estoril (perto da estação da CP de S. João do Estoril).

28 de setembro de 2016. — A Vereadora, Paula Gomes da Silva.
309899477

 Regulamento n.º 919/2016

Regulamento do Parque de Rebocados
e de Estacionamento de Carcavelos

Nos termos do n.º 1 do artigo 98.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, o início do presente procedimento foi deliberado na reunião de
Câmara de Cascais de 21 de março último, tendo a sua publicitação ocor-
rido no sítio da Internet do Município de Cascais em 31 de março de 2016.

Não se constituiu nenhum interessado, nos termos do artigo 100.º
do CPA.

A presente alteração visa, no essencial e a par de alguns acertos de
natureza meramente formal, permitir a celebração de protocolos com
entidades que prestem serviços de interesse público por forma a poderem
obter redução no tarifário em vigor, tendo -se também contemplado mo-
dificações que se prendem com a utilização de meios de pagamento ele-
trónicos e a criação de uma tarifa para abertura do parque fora de horas.

No que respeita à ponderação de custos benefícios das medidas pro-
jetadas, sempre se dirá que são medidas de boa gestão para períodos em
que o Parque se encontre com lugares e ocupação deficitária.

Do ponto de vista dos encargos, as presentes alterações não impli-
cam despesas acrescidas, pois não se criam novos procedimentos que
envolvam custos e das mesmas não resultam a necessidade de reforço
dos recursos humanos afetos a estas atividades.

Assim, ao abrigo das competências que são atribuídas à Câmara
Municipal de Cascais e à Assembleia Municipal de Cascais, respeti-
vamente pelas alíneas qq) e rr) do n.º 1 do artigo 33.º e g) do n.º 1 do
artigo 25.º, ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, foi aprovada
pela Assembleia Municipal de Cascais na sua sessão de 30 de maio
de 2016, sob proposta da Câmara Municipal de Cascais aprovada na
reunião de 9 de maio de 2016, a presente alteração, ao Regulamento
do Parque de Rebocados e de Estacionamento de Carcavelos publicado
em 20 de Maio de 2015, que se traduz no aditamento dos números 5 e 6
ao artigo 5.º, e alterações aos artigo 7.º, artigo 13.º com a introdução da
possibilidade de pagamento por meios eletrónicos, e do artigo 24.º, por
via da alteração do Código do Procedimento Administrativo.

30 de setembro de 2016. — O Vereador da Câmara Municipal, Nuno
Francisco Piteira Lopes.

Regulamento Municipal do Parque de Rebocados
e de Estacionamento de Carcavelos

CAPÍTULO I

Disposições gerais

Artigo 1.º
Objeto

O presente regulamento tem por objeto a definição das regras de
utilização e funcionamento do Parque de Estacionamento sito na Ave-